11 1. Cor. 3, 3 24 Ib. 2, 11 sqq. 28 Ib. 3, 1

5 ciu. duas Bv 6 diu. aduersus se 1 aliqui 1 9 Paulus
pv; aptis G; om. V rell. Wey. (recte) chorint. VH 10 sint AF
GBH^babp; om. VI Wey. sec. Graec. (recte?) cf. Cypr. CE 3¹, 115, 10;
428, 6) sit e inter uos sint ed. Arg. v 15 inquit om. 1 21 docti
uerbis B doctis spir. Aelv sec. Graec. docti spir. VGBH^babp
ed. Arg. doctrina sp. F 28 ea quae H1 25 uob. loqui 1 26 et

nes significantur, sive ubi legitur: *Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro, sive quod scriptum est: Septuaginta quinque animae descenderunt cum Iacob in Aegyptum.* Et ibi enim per omnem carnem omnis homo, et ibi per septuaginta quinque animas septuaginta quinque homines intelleguntur. Et quod dictum est: *Non in sapientiae humanae doctis verbis, potuit dici: „Non in sapientiae carnalis“;* sicut quod dictum est: *Secundum hominem ambulatis, potuit dici: „Secundum carnem“.* Magis autem hoc apparuit in his quae subiunxit: *Cum enim quis dicat: Ego quidem sum Pauli, alias autem: Ego Apollo, nonne homines estis?* Quod dicebat: *Animales estis, et: Carnales estis,* expressius dixit: *Homines estis, quod est: „Secundum hominem vivitis, non secundum Deum, secundum quem si viveretis, dii essetis.“*

15

CAPUT V.

Quod de corporis animaeque natura tolerabilior quidem Platoniorum quam Manichaeorum sit opinio, sed et ipsa reprobanda, quoniam vitiorum omnium causas naturae carnis ascribit.

20

Non igitur opus est in peccatis vitiisque nostris ad Creatoris iniuriam carnis accusare naturam, quae in genere atque ordine suo bona est; sed deserto Creatore bono vivere secundum creatum bonum non est bonum, sive quisque secundum carnem sive secundum animam sive secundum totum hominem, qui ex anima constat et carne (unde et nomine solius animae et nomine solius carnis significari potest) eligat vivere. Nam qui velut summum bonum laudat animae naturam et tamquam malum naturam carnis accusat, profecto et animam carnaliter

30
2 Rom. 3, 20 4 Gen. 46, 27 12 1. Cor. 3, 4

hoc *V* *ep ed. Arg.* ex hoc *rell. v* 27 modo intelligitur *ed. Ben.* —
2 iustificatur *VBHe ed. Arg.*; cf. 4, 29 6 intelligitur *H*

8 scriptum est 8 11 quidem *mss ed. Arg.*; *om. v* 17 Quid *V* 19 ipsa reprobanda *V* ipsi reprobantur *p q v* omnium *V*; *om. p q v* 20 ascribit *Domb.* ascripti *V* adscribunt *p q v Hoffm.* 28 bono *H* 24 creaturam bonam *ed. Arg.* 26 qui] *qm̄ H* 28 uelut *ex uult corr. V*

adpetit et carnem carnaliter fugit, quoniam id vanitate sentit humana, non veritate divina. Non quidem Platonici sicut Manichaei desipiunt, ut tamquam mali naturam terrena corpora detestentur, cum omnia elementa, quibus 5 iste mundus visibilis contrectabilisque compactus est, qualitatesque eorum Deo artifici tribuant; verum tamen ex terrenis artibus moribundisque membris sic affici animas opinantur, ut hinc eis sint morbi cupiditatum et timorum et laetitiae sive tristitiae; quibus quattuor vel perturbationibus, ut Cicero appellat, vel passionibus, ut plerique verbum e verbo Graeco exprimunt, omnis humanorum morum vitiositas continetur. Quod si ita est, quid est quod Aeneas apud Vergilium, cum audisset a patre apud inferos animas rursus ad corpora reddituras, hanc opinio-
10 nem miratur exclamans: